3. NEC iste adversus lucem vocemque dominicam, vel apostolicam tam cæcus & surdus est, ut ignoret, quemadmodum à Christo, & Apostolis in libris ad novum Testamentum pertinentibus confirmetur Legis ac Prophetarum, & commendetur auctoritas. Proinde excogitasse se existimat, quo pacto subterfugiat moles testimoniorum in evangelicis & apostolicis litteris de libris veteribus positorum, quibus ejus, velit nolit, cervicata lingua conteritur. Ait quippè Apostolum pro qualitatibus ingeniorum in quinque personis locutum. „Insinuans enim rudi adhuc „populo, inquit, quæ Dei sunt, non debuit à perfectioribus incipere, & consuetudinem ab eis vetustatis excludens, à difficilioribus inchoare, ne novos adhuc ad fidem perfecta doctrina turbaret.” Deinde volens quasi probare quod dixit, eundem Apos-

CAPUT II.

1. Cor. 9. 19. a  
 tolum dicentem commemorat: *Cum liber sim ex omnibus, omnibus me a subiecti, ut plures lucrificerem: & factus sum judæis tamquam judæus, ut judæos lucrificiam; & iis qui sub Lege sunt, tamquam qui sub Lege essem, cum ipse non sim sub Lege, ut eos qui sub Lege sunt, lucrificiam; & iis qui sine Lege sunt, tamquam sine Lege essem, cum sine Lege Dei non sim, sed sim in Lege Christi, ut lucrificiam eos qui sine Lege sunt; factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrificiam; omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrificiam.* Has quatuor personas vult intelligi, in quibus Apostolum locutum putat, unam judæorum, alteram eorum qui sub Lege sunt, tertiam eorum qui sine Lege sunt, quartam infirmorum. Quinta debetur, quoniam quinque promiserat: hanc ut adderet: "Alio loco, inquit, superius jam dixit: *Sapientiam loquimur, inter perfectos;*" ut perfectorum videatur quinta persona. Hoc totum propterea molitus est, ut si quando aliquid de apostolica proferretur epistola, ubi adtestantur Evangelio Lex & Prophetæ, hoc dicat Apostolum, non sapientibus & perfectis, sed judæis locutum fuisse quasi judæum, vel eis qui sub Lege essent, tamquam esset & ipse sub Lege: ac per hoc subdolè atque mendaciter simulantem se apud imperfectos ædificare, quod apud perfectos, non mentiendo, sed vera dicendo destrueret. Hanc videlicet ei erroris machinationem, nescio quis Fabricius fabricavit, quem velut magistrum veritatis Romæ se invenisse gloriatur. Quis non hoc

mons-  
 a In editis, me servum subiecti. Abest servum à MSS.

monstrum, non dico sensus christianus, sed qualiscumque humanus exhorreat?

4. Primò enim considerandum est, quàm se fraudulentissimum & mendacissimum profiteatur, qui mentientem putat, & laudat Apostolum: & quod ille dixit, non fallentis astu, sed compatiens affectu, quia diversis animarum morbis tam misericordi corde subvenit, quàm sibi subveniri voluisset, si errore vel infirmitate simili laboraret, hic in fallaciam detestabilem vertit. Deindè quæro, ad Romanos, Corinthios, Galatas, Ephesios, Colosenses, Philippenses, Thessalonicenses, quomodo loquebatur Apostolus? In qua illarum quinque personarum eos esse deputabat? Procul dubiò quoniam in præputio gentes erant, non in circumcissione Israelitæ (ad hos quippe sibi distributum ministerium fuisse testatur, ubi dicit, quòd ei & Barnabæ dexteræ societatis dederint Petrus & Jacobus & Joannes, ut ipse quidem cum Barnaba ad gentes, illi autem ad circumcissionem irent: & alio loco apertissimè dicit: *Quamdiù ego sum gentium Apostolus;* et multis aliis locis proprio quodam munere doctorem gentium se esse testatur) cum ergo essent sine Lege tot gentes, quibus Evangelium prædicabat, quid opus erat ut eis Legem & Prophetas de Christo introduceret testes, eisque importaret ignavis vinculum, sicut ista pestis arbitratur, erroris, à quo eos fuisse liberos magis debuit gratulari? Quid opus erat ut ad Romanos sic fuisset exorsus: *Paulus servus Christi Jesu, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David*